[image: image1.bmp]
教办师〔2017〕79号

河南省教育厅办公室

关于对“国培计划（2016年）”​——河南省

中小学幼儿园教师培训项目进行绩效考评的
通       知
各省辖市、省直管县（市）教育局，各有关院校、培训机构:

根据教育部、财政部有关要求和《河南省教育厅 河南省财政厅关于组织实施“国培计划（2016”）——河南省中小学幼儿园教师培训项目的通知》（ 教师〔2016〕692号）精神，省教育厅拟对2016年我省“国培计划”项目实施情况进行绩效考评，现就有关事宜通知如下：

一、考评对象

承担我省“国培计划（2016）”教师培训团队置换脱产研修项目、送教下乡项目、教师网络研修项目、乡村教师访名校项目、乡村校园长培训项目和示范性综合改革项目的有关院校和培训机构。
二、考评内容

1.项目的设计、实施、目标达成度和培训效果等；

2.项目经费预算执行、财务管理和会计信息质量等；

3.学员报到率、结业率、培训课程设置和培训团队建设、培训学员满意度等。

三、考评方法

考评方法采取单位自评与网络匿名评价相结合的方式。

（一）单位自评

各相关单位根据相关要求，对照教育部评审通过的实施方案和“国培计划”——河南省中小学幼儿园教师培训项目绩效考评表（见附件1），做好项目工作总结，梳理存在的问题，撰写项目绩效自评报告，并按要求将项目绩效自评材料上报省教育厅师范教育处。

（二）网络匿名评价
省教育厅将采取网络匿名方式，评估各相关单位所负责项目的学员满意度、项目实施等情况。
四、考评结果的运用

项目绩效评估结果根据综合考评得分，分为优秀、合格和不合格三个等级。省教育厅将根据项目绩效评估结果，对绩效评估优秀的单位予以奖励，并在下一年度优先安排同类项目；对绩效评估不合格项目单位，将调整培训计划或取消项目承担资格；对严重违背有关规定的相关单位和人员给予通报批评并追究责任。

五、有关要求

（一）各相关单位要高度重视绩效考评工作，对照2016年“国培计划”实施方案及有关文件要求开展自评，并于2017年3月10日前将“国培计划”总结、培训简报、总结光盘及有关课程资源报省教育厅师范教育处，中小学教师培训项目与幼儿教师培训项目要分别汇总上报。

（二）各相关单位总结材料要装订成册，内容要包括：
1.整体培训情况、取得的成效；
2.主要举措、经验和亮点，主要包括：项目协同实施情况、网络研修社区和教师专业发展支持服务体系建设情况等；
3.存在的问题及其原因分析；
4.对2017年“国培计划”有关建议。
（三）请各市、县教育局认真总结“国培计划（2016）”组织实施情况，并撰写年度专项总结报告。同时，根据本地参训学员培训情况，认真填写对承担2016年“国培计划”各培训院校（机构）的满意度评价表（附件2），并将盖章的纸质版连同总结报告一并报省教育厅师范教育处，同时报送电子版。

教育厅师范处联系人：李社亮；电话：0371—69691770；电子信箱：393026840@qq.com，地址：河南省郑州市郑东新区正光路11号，邮编：450018。

    附件：1．“国培计划”——河南省中小学幼儿园教师培训项目绩效考评表（暂行）
      2.各地对承担2016年“国培计划”项目培训机构评价表
 2017年2月21日
附件1

“国培计划”——河南省中小学幼儿园教师培训项目
绩效考评表（暂行）

培训院校：                             考评时间：                     考评组组长（签名）：

	一级指标
	二级指标
	评价内容
	评分标准
	得分

	培

训

管

理

（35分）
	制度建设

（5分）
	学校各级部门（教学、医疗、后勤等）制度健全，分工合理。
	A.有分管校长主抓，各管理部门分工详细（2分）
B.有分管领导，管理分工笼统（1分）

C.无分工（0分）

	制定有完善的考勤、激励等考核制度。
	A.制度健全，落实到位（3分）

B.有制度，基本落实（1分）

C.无制度或有制度没落实（0分）

	过程管理（20分）
	设有专职班主任，并能充分发挥服务和管理作用。
	A.完全做到（2分）

B.基本做到（1分）

C.没有做到（0分）

	学员报到情况及时与地市沟通，认真督促学员及时报到。
	A.学员报到三天内通报报到情况（2分）

B.一周内通报（1分）

C.无沟通（0分）

	按文件规定完成课题立项、结项工作，过程规范、保证质量。
	A.按时完成立项和结项工作，信息填写规范，水平高（2分）B.按时完成立项结项工作，水平一般（1分）

C.不能按时完成立项和结项工作（0分）

	培

训

管

理

（35分）
	过程管理（20分）
	学员信息填写完整，档案材料完整规范。
	A.建立有学员档案，信息完整规范（2分）

B.学员信息填写基本完整（1分）

C.学员信息填写不完整（0分）

	按时足额发放学员生活补贴，食宿安全、卫生。
	A.完全做到（2分）

B.基本做到（1分）

C.没有做到（0分）

	组织学员开展丰富有趣的业余活动。
	A.有计划开展丰富的业余活动且收效良好（2分）

B.偶尔开展业余活动（1分）

C.从没组织业余活动（0分）

	配备“国培”专用教室，学习环境安静、舒适，条件良好。
	A.有专用学习教室，条件舒适（2分）

B.有专用教室，条件简陋（1分）

C.无专用教室，条件简陋（0分）

	图书馆或资料室对学员开放，借阅方便并为学员提供上网条件。
	A.周末和业余时间为学员开放并具有上网条件（2分）

B.周末为学员开放（1分）

C.做不到（0分）

	优选并按时上报培训课程资源。
	A.优质课程资源达70%以上（2分）

B.优质课程资源达30%——70%（1分）

C.优质课程资源达30%以下（0分）

	以学校名义编写综合简报，每期按时完成并上报三期以上。
	A.每个专业按时完成三期以上（2分）

B.每个专业按时完成1——3期（1分）

C.从未编写简报（0分）

	经费管理

（10分）
	经费管理、使用规范，未向学员收取任何费用。
	A.完全做到（10分）

B.基本做到（5分）

C.做不到（0分）

	集

中

培

训

（30分）
	培训组织

（6分）
	培训目标明确，针对性强，贴近培训对象，效果良好。
	A.严格按照《方案》精神组织教学，效果良好（2分）

B.基本落实《方案》精神，效果一般（1分）

C.没有执行《方案》精神（0分）

	培训活动丰富多彩，时间安排科学合理。
	A.有丰富的学习考察活动（2分）

B.有少量的学习考察活动（1分）

C.无学习考察活动（0分）

	听取学员意见，积极改进教学活动。
	A.认真听取学员意见，积极改进教学活动（2分）

B.听取学员意见和改进教学比较被动（1分）

C.不听取学员意见改进教学（0分）

	专家团队

（8分）
	省域外教学专家不少于四分之一。
	A.完全做到（3分）B.基本做到（2分）C.没有做到（0分）

	一线优秀教师（教研员）不少于百分之五十。
	A.完全做到（3分）B.基本做到（2分）C.没有做到（0分）

	专家团队总体教学水平高，安排科学，搭配合理。
	A.完全做到（2分）B.基本做到（1分）C.没有做到（0分）

	集

中

培

训

（30分）
	培训课程

（8分）
	有丰富和完善培训课程体系，分类、分科、分层设计递进式培训课程内容。
	A.完全做到（3分）

B.基本做到（2分）

C.没有做到（0分）

	将师德教育、教师专业标准解读、法治教育、生命与安全教育、心理健康教育和信息技术应用作为培训必修内容。
	A.完全做到（2分）

B.基本做到（1分）

C.没有做到（0分）

	优化课程结构，实现理论课程与实践课程、必修课程与选修课程、专题课程与微课程的有机结合，实践性课程不少于50%。
	A.完全做到（3分）

B.基本做到（2分）

C.没有做到（0分）

	培训模式

（8分）
	以提升教师课堂教学技能为中心，强化基于教学现场、走进真实课堂的培训环节，采取跟岗实践和情景体验的方式改进教学行为，通过现场诊断和案例教学解决实际问题。
	A.完全做到（3分）

B.基本做到（2分）

C.没有做到（0分）

	建设有“个人空间——教师工作坊——研修社区”一体化网络研修体系，能有效利用教师网络研修社区，建立学教师学习共同体。
	A.完全做到（3分）

B.基本做到（2分）

C.没有做到（0分）

	切实推行集中面授、现场实践、网络研修和校本研修相结合的混合式培训，促进教师学用结合。
	A.完全做到（2分）

B.基本做到（1分）

C.没有做到（0分）

	顶

岗

与

教

育

实

践

（12分）
	顶岗实习

（5分）
	顶岗实习制度健全，实习生整体素质高，专业能力强。
	A.有完善的顶岗实习制度，实习生综合素质高（2分）

B.有制度，基本能保证实习生素质（1分）

C.无制度，不能保证实习生素质（0分）

	足额安排顶岗实习生，提前到岗延迟返校，中途不调整学生，保质保量完成实习任务。
	A.完全做到（3分）B.基本做到（2分）C.没有做到（0分）

	影子教师

（7分）
	有教育实践实施方案和管理制度，实践基地稳定，教学实力强。
	A.方案可行，落实到位（3分）

B.方案基本落实（2分）

C.方案没有落实（0分）

	时间安排合理且不少于一个月，指导教师责任心强。
	A.完全做到（2分）B.基本做到（1分）C.做不到（0分）

	学员融入实践学校，参与正常教学活动。
	A.完全做到（2分）B.基本做到（1分）C.做不到（0分）

	跟踪指导

（3分）
	网络研修跟踪指导（3分）
	有完备的跟踪指导方案，切实利用网络研修社区加强参训学员后期跟踪指导工作，教师培训团队置换脱产研修项目原则上不低于80学时，短期项目原则上不低于30学时。
	A.方案可行，落实到位（3分）

B.方案基本落实（2分）

C.方案没有落实（0分）

	培

训

效

果

（20分）
	学员评价

（8分）
	学员对培训内容、培训方式高度认同，专业学习理论水平高，启发性强，学员培训期望和培训需要能够得到满足，培训收获大，效果满意。
	A.学员对培训满意度达95℅以上（8分）

B.学员对培训满意度达80%——95%（6分）

C学员对培训.满意度达80℅以下（4分）

	特色与创新

（8分）
	在培训方式、方法、管理上有显著特色，且取得了明显效果。
	A.有创新且效果良好（8分）

B.有创新但效果一般（5分）

C.没有创新且效果差（0分）

	社会影响力强

（4分）
	重视舆论宣传，能够有效利用新闻媒体，宣传“国培”，宣传河南。
	A.新闻媒体对项目进行专题报道（4分）

B.在新闻报道内容中有涉及的（2分）
C.没有宣传报道（0分）

	总分合计（100分）

附件2

各地对承担2016年“国培计划”项目培训机构评价表
省辖市教育局、省直管县（市）教育局：
	序号
	培训机构
	培训管理
	集中培训
	顶岗与教育实践
	培训效果
	总体评价

	满意
	基本
满意
	不满意
	满意
	基本满意
	不满意
	满意
	基本满意
	不满意
	满意
	基本满意
	不满意
	满意
	基本满意
	不满意

	1
	郑州大学

	2
	河南大学

	3
	河南师范大学

	4
	信阳师范学院

	5
	安阳师范学院

	6
	洛阳师范学院

	7
	南阳师范学院

	8
	河南教育学院

	9
	周口师范学院

	10
	郑州师范学院

	11
	平顶山学院

	12
	商丘师范学院

	13
	焦作师专

	14
	许昌学院

	15
	郑州幼专

	16
	安阳幼专

	17
	河南省实验中学

	18
	河南省第二实验中学

	19
	河南省实验幼儿园

	20
	河南师范大学附中

	21
	开封市金明幼儿园

	22
	北京大学

	25
	北京师范大学

	26
	华东师范大学（短期集中）

	27
	华中师范大学（短期集中）

	28
	华南师范大学

	29
	浙江师范大学

	30
	首都师范大学

	31
	国家开放大学（短期集中）

	32
	江苏第二师范学院

	33
	福建教育学院

	34
	苏州大学

	35
	语文出版社

	36
	华东师范大学（远程）

	37
	奥鹏远程教育中心

	38
	继教网

	39
	北京大学（远程）

	40
	中国教师研修网

	41
	华中师范大学（远程）

	42
	高等教育出版社（远程）

	43
	中国教育电视台

	44
	国家开放大学（远程）

	45
	陕西师范大学

注：1、对没有承担置换研修项目的院校不填顶岗与教育实践满意度评价；2、对承担网络研修培训任务机构的评价直接填写总体评价。
河南省教育厅办公室               2017年2月22日印发
河南省教育厅办公室文件

PAGE
— 1 —